Inhaltsverzeichnis

Einleitung 1
1. Kapitel: ,,Beugung des Rechts* - die Tathandlung des § 339 StGB 4
§ 1 Die Auslegung der Tathandlung des § 339 StGB durch die
jiingere, hochstrichterliche Rechtsprechung 4

L Die Grundsatzentscheidung des Bundesgerichts-

hofs zur Begehung der Rechtsbeugung durch
Verletzung formellen Rechts in BGHSt 42, 343 4

1. Sachverhalt von BGHSt 42, 343 4
2. Rechtsausfithrungen zur Tathandlung

des § 339 StGB 5
3. Riickblick auf die Entscheidungen in BGHSt

32, 357; 34, 146 und 38, 381 5
4, Umsetzung der restriktiven Auslegung der Tat-

handlung des § 339 StGB in BGHSt 42, 343 9

1L Festigung der Rechtsprechung des Bundes-

gerichtshofs zur Tathandlung des § 339 StGB in
den BGHSt 42, 343 nachfolgenden Entschei-
dungen 11

1. Die ,,(bloBle) Unvertretbarkeit der Rechts-
anwendung (BGH NJW 1997, 1455) 11
2. Verwirklichung der Tathandlung des § 339 StGB
im Zusammenhang mit Ermessensentscheidungen
(BGHSt 44, 258) 13
3. Verletzung bestimmter Zusténdigkeitsregelungen
als elementare RechtsverstoBe (BGH NStZ 2001,
243) 14

4. »Beugung des Rechts* durch objektiv vertret-
bares Handeln? (BGHSt 47, 105) 15

1L Zusammenfassender Uberblick zur derzeitigen

Auslegung der Tathandlung des § 339 StGB
durch den Bundesgerichtshof 19

Bibliografische Informationen digitalisiert durch F | HLE
http://d-nb.info/1004243715 BLI E


http://d-nb.info/1004243715

n

§ 2 Untersuchung der fiir und gegen die restriktive Auslegung
der Tathandlung des § 339 StGB angefiihrten Gesichtspunkte

L

b)
aa)
bb)

cc)

I1.

b)

c)

d)

Die vom Bundesgerichtshof zur Begriindung der
restriktiven Auslegung vorgetragenen Argumente
Schutzzweck des § 339 StGB

Negativer Schutzzweck: Keine Hervorrufung des
Gefiihls der Rechtsunsicherheit bei der Rechts-
anwendung

Positiver Schutzzweck

Erfassung von Rechtsbriichen?

Das Rechtsgut des § 339 StGB gemif der herr-
schenden Meinung

Ergebnis zum positiven Schutzzweck des

§ 339 StGB

§ 339 StGB als Verbrechen mit erheblichen
Rechtsfolgen

Das Gebot der Rechtssicherheit
Zusammenfassung und Wiirdigung der vom

Bundesgerichtshof zur Begriindung der restrik-
tiven Auslegung dargelegten Gesichtspunkte

Gegen die restriktive Auslegung sprechende
Argumente

Die Unbestimmtheit der verwendeten Formu-
lierungen

Ansitze einer Prizisierung der restriktiven Aus-
legung in BGHSt 42, 343; 44, 258; 47, 105 und
BGH NStZ-RR 2001, 243

Keine Verdeutlichung von ,,.Beugung des Rechts*
in den iibrigen Entscheidungen des Bundes-
gerichtshofs

Einwinde gegen diese Kritik an der restriktiven
Auslegung

Ergebnis: restriktive Auslegung duflerst unbe-
stimmt

Konterkarierung eines Zwecks des Art. 103
Abs. 2 GG

20

20
20

21
25
26

30

31

31

38

39

40

41

42

46

48

50

50



v.

a)

b)

a)

b)

Wiedereinfihrung des direkten Vorsatzes fiir die
Tathandlung des § 339 StGB gegen den Willen
des Gesetzgebers

Der im EGStGB hervorgetretene und seitdem
fortbestehende Wille des Gesetzgebers

Erfolglose Versuche zur Begriindung des direkten
Vorsatzes

Restriktive Auslegung als Ursache von Beschriin-
kungen des § 339 StGB tatsichlicher Art

Entstehung von erheblichen Beweisproblemen bei
Begriindung der Schwere der Rechtsverletzung
mit subjektiven Umsténden

Der Zusammenhang mit strafrechtlichen Irrtums-
regelungen

Widerspruch zur Rechtstradition der Rechts-
beugung

Sonstige, fiir und gegen die restriktive Aus-
legung vorgebrachte Gesichtspunkte

Die Richterliche Unabhéngigkeit
Kompetenzen des Normanwenders
Schaffung eines ,,befremdlichen Justizprivilegs*

Zusammenfassung und Ablehnung der restrik-
tiven Auslegung der Tathandlung des § 339 StGB

§ 3 Vorschlige der Literatur zur Auslegung von ,,Beugung des
Rechts* und deren Annehmbarkeit

L

1L

I

Handeln gegen die eigene Rechtsiiberzeugung
(subjektive Theorie)

Die Verletzung von Pflichten (Pflichtver-
letzungstheorie)

Die objektiv unvertretbare Rechtsanwendung
(objektive Theorie)

§ 4 Die modifizierte objektive Theorie

52

52

54

58

59

60

61

63
63
66
67

67

68

68

69

70

74

It



2. Kapitel:

§1

§2

§3

Der Taterfolg der Rechtsheugung

Der eigenstiindige Bedeutungsgehalt des Tatbestandselements

w»zugunsten oder zum Nachteil einer Partei®

Die Zuordnung des Merkmals zum objektiven Tatbestand
des § 339 StGB

Der Inhalt des Taterfolgs

L

b)
c)
d)
€

a)
b)

<)

aa)
bb)

cc)

dd)

Die vom ersten Strafsenat des Bundesgerichts-
hofs in BGHSt 42, 343 zum Taterfolg des
§ 339 StGB getroffenen Aussagen

Keine Verwirklichung des Taterfolgs durch
Verstofe gegen Verfahrensrecht als solche

Der VerstoB gegen Zustindigkeitsvorschriften
Der Verstofl gegen § 115a Abs. 2 S. 3 StPO
Die Missachtung des § 33 Abs. 2 StPO

Der Verstol gegen § 116a Abs. 1 StPO
Zusammenfassung und Distanzierung

Die konkrete Gefahr einer fehlerhaften Ent-
scheidung

Die Begriindung dieser Auffassung

Zugunsten und gegen die Auffassung vor-
gebrachte Gesichtspunkte

Positive Kritik

Die Umwandlung des § 339 StGB von einem
Erfolgs- in ein Unternehmensdelikt

Die Unbeachtlichkeit der konkreten Gefahr einer
falschen Entscheidung

(1) Keine Notwendigkeit einer fehlerhaften Ent-

scheidung

(2) Die fehlende Moglichkeit einer wirtschaftlichen

Betrachtung bei § 339 StGB

(3) Bewertung dieser Kritik

Verursachung von Beweisschwierigkeiten

Zwischenergebnis zur Untersuchung dieser Auf-
fassung des ersten Strafsenats des Bundes-
gerichtshofs

75

75

76

80

80

81
81
84
85
87
88

88
88

90
90

90

93

93

94
95
95

98



HER

I

Iv.

aa)

bb)
cc)

dd)

Die fehlerhafte Entscheidung

Die Stellungnahmen der hochstrichterlichen
Rechtsprechung neben BGHSt 42, 343 sowie
der Literatur zum Taterfolg der Rechtsbeugung
Die Rechtsprechung des Reichsgerichts und des
Bundesgerichtshofs bis BGHSHt 42, 343

Die BGHSt 42, 343 nachfolgende Recht-
sprechung zum Taterfolg der Rechtsbeugung
Die im Schrifttum vertretenen Ansichten zur

Auslegung des Vor-/Nachteils im Sinne des
§ 339 StGB

Feststellung der Existenz verschiedener Mei-
nungen zum Taterfolg der Rechtsbeugung

Die Rechtsgutsverletzung als Voraussetzung fiir
die Verwirklichung des Taterfolgs der Rechts-
beugung

Die eigene Auslegung des Taterfolgs der Rechts-

beugung

Die sprachlich-grammatikalische Auslegung
Die historische Auslegung

Die systematische Auslegung

Das Wort 'zugunsten’

Das Wort 'Nachteil'

Die teleologische Auslegung

Schutz eines tiberindividuellen Rechtsguts

Schutz von Individualrechtsgiitern neben dem
Schutz eines Kollektivrechtsguts

Diskussion der fiir und gegen den Individual-
rechtsgiiterschutz sprechenden Gesichtspunkte

Die Existenz der Taterfolgs-Alternative ,,zum
Nachteil einer Partei*

Individuelle Belange

Alleiniger Schutz mancher Individualrechts-
giiter durch § 339 StIGB

Verdoppelung des Schutzes einiger Individual-
rechtsgiiter durch § 339 StGB

98

100

100

102

103

110

110

114
114
116
116
117
122
125
125

127

128

128
129

129

130



d)

€)

ee)

gg)

Der Strafrahmen des § 339 StGB
Die Regelungen des § 5 Nr. 12 und 13 StGB

Das Vorhandensein der Taterfolgs-Alternative
wzugunsten einer Partei*

Ablehnung des Individualrechtsgiiterschutzes
als Schutzzweck des § 339 StGB

Die Unparteilichkeit der Rechtspflege als
Rechtsgut des § 339 StGB

Ergebnis der teleologischen Auslegung des Tat-
erfolgs der Rechtsbeugung

Ergebnis der Auslegung des Taterfolgs des
§ 339 StGB

3. Kapitel: Der Zusammenhang zwischen Tathandlung und Taterfolg
bei der Rechtsbeugung

§ 1 Der Kausalzusammenhang

§ 2 Die objektive Zurechnung

I

IL

I

Ll S

Gesichtspunkte in Fillen einer fehlenden
Zurechnungsvoraussetzung

Die Risikoverringerung

Die fehlende Gefahrschaffung

Die Erzeugung eines erlaubten Risikos
Die fehlende Gefahrverwirklichung

Sonstige die Zurechnung ausschlieBende
Aspekte

Die Reichweite des Tatbestands

Die fehlende Deckung des Taterfolgs durch
den Schutzzweck einer Sorgfaltsnorm

Zusammenfassung der gewonnenen Erkennt-
nisse

131
132

133

133

137

140

140

142
142

143

143
143
144
144
145

145
145

146

150



§3

§4

4. Kapitel:

§1

§2

§3
§4

Die Beriicksichtigung weiterer Gesichtspunkte

I Das revisionsrechtliche Beruhen

1L Das Ergreifen des Zwischenrechtsbehelfs
des § 238 Abs. 2 StPO

Ergebnis zum Zusammenhang von Tathandlung und Tat-
erfolg

Die Strafbarkeit der Verwirklichung des Tatbestands der
Rechtsbeugung

Die Auswirkungen der Rechtsverletzung auf die Ent-
scheidung der Rechtssache

Das Verhiltnis der Unrechtsgehalte der Tatbegehungs-
varianten

Das innere Ungleichgewicht des § 339 StGB

Die Besonderheit der Verletzung prozessualen Rechts

Schluss: Zusammenfassung der gewonnenen Erkenntnisse

Literaturverzeichnis

150

150

154

156

157

157

158

159

160

162

165

viI



