

## Inhaltsverzeichnis

<b>Einleitung</b>	<b>1</b>
<b>1. Kapitel: „Beugung des Rechts“ - die Tathandlung des § 339 StGB</b>	<b>4</b>
<b>    § 1 Die Auslegung der Tathandlung des § 339 StGB durch die jüngere, höchstrichterliche Rechtsprechung</b>	<b>4</b>
I. Die Grundsatzentscheidung des Bundesgerichtshofs zur Begehung der Rechtsbeugung durch Verletzung formellen Rechts in BGHSt 42, 343	4
1. Sachverhalt von BGHSt 42, 343	4
2. Rechtsausführungen zur Tathandlung des § 339 StGB	5
3. Rückblick auf die Entscheidungen in BGHSt 32, 357; 34, 146 und 38, 381	5
4. Umsetzung der restriktiven Auslegung der Tathandlung des § 339 StGB in BGHSt 42, 343	9
II. Festigung der Rechtsprechung des Bundesgerichtshofs zur Tathandlung des § 339 StGB in den BGHSt 42, 343 nachfolgenden Entscheidungen	11
1. Die „(bloße) Unvertretbarkeit“ der Rechtsanwendung (BGH NJW 1997, 1455)	11
2. Verwirklichung der Tathandlung des § 339 StGB im Zusammenhang mit Ermessensentscheidungen (BGHSt 44, 258)	13
3. Verletzung bestimmter Zuständigkeitsregelungen als elementare Rechtsverstöße (BGH NStZ 2001, 243)	14
4. „Beugung des Rechts“ durch objektiv vertretbares Handeln? (BGHSt 47, 105)	15
III. Zusammenfassender Überblick zur derzeitigen Auslegung der Tathandlung des § 339 StGB durch den Bundesgerichtshof	19

<b>§ 2 Untersuchung der für und gegen die restriktive Auslegung der Tathandlung des § 339 StGB angeführten Gesichtspunkte</b>	<b>20</b>
I. Die vom Bundesgerichtshof zur Begründung der restriktiven Auslegung vorgetragenen Argumente 20	
1. Schutzzweck des § 339 StGB	20
a) Negativer Schutzzweck: Keine Hervorrufung des Gefüls der Rechtsunsicherheit bei der Rechtsanwendung	21
b) Positiver Schutzzweck	25
aa) Erfassung von Rechtsbrüchen?	26
bb) Das Rechtsgut des § 339 StGB gemäß der herrschenden Meinung	30
cc) Ergebnis zum positiven Schutzzweck des § 339 StGB	31
2. § 339 StGB als Verbrechen mit erheblichen Rechtsfolgen	31
3. Das Gebot der Rechtssicherheit	38
4. Zusammenfassung und Würdigung der vom Bundesgerichtshof zur Begründung der restriktiven Auslegung dargelegten Gesichtspunkte	39
II. Gegen die restriktive Auslegung sprechende Argumente 40	
1. Die Unbestimmtheit der verwendeten Formulierungen	41
a) Ansätze einer Präzisierung der restriktiven Auslegung in BGHSt 42, 343; 44, 258; 47, 105 und BGH NStZ-RR 2001, 243	42
b) Keine Verdeutlichung von „Beugung des Rechts“ in den übrigen Entscheidungen des Bundesgerichtshofs	46
c) Einwände gegen diese Kritik an der restriktiven Auslegung	48
d) Ergebnis: restriktive Auslegung äußerst unbestimmt	50
2. Konterkarierung eines Zwecks des Art. 103 Abs. 2 GG	50

3.	Wiedereinführung des direkten Vorsatzes für die Tathandlung des § 339 StGB gegen den Willen des Gesetzgebers	52
a)	Der im EGStGB hervorgetretene und seitdem fortbestehende Wille des Gesetzgebers	52
b)	Erfolglose Versuche zur Begründung des direkten Vorsatzes	54
4.	Restriktive Auslegung als Ursache von Beschränkungen des § 339 StGB tatsächlicher Art	58
a)	Entstehung von erheblichen Beweisproblemen bei Begründung der Schwere der Rechtsverletzung mit subjektiven Umständen	59
b)	Der Zusammenhang mit strafrechtlichen Irrtumsregelungen	60
5.	Widerspruch zur Rechtstradition der Rechtsbeugung	61
III.	Sonstige, für und gegen die restriktive Auslegung vorgebrachte Gesichtspunkte	63
1.	Die Richterliche Unabhängigkeit	63
2.	Kompetenzen des Normanwenders	66
3.	Schaffung eines „befremdlichen Justizprivilegs“	67
IV.	Zusammenfassung und Ablehnung der restriktiven Auslegung der Tathandlung des § 339 StGB	67
<b>§ 3</b>	<b>Vorschläge der Literatur zur Auslegung von „Beugung des Rechts“ und deren Annehmbarkeit</b>	<b>68</b>
I.	Handeln gegen die eigene Rechtsüberzeugung (subjektive Theorie)	68
II.	Die Verletzung von Pflichten (Pflichtverletzungstheorie)	69
III.	Die objektiv unvertretbare Rechtsanwendung (objektive Theorie)	70
<b>§ 4</b>	<b>Die modifizierte objektive Theorie</b>	<b>74</b>

<b>2. Kapitel: Der Taterfolg der Rechtsbeugung</b>	<b>75</b>
<b>§ 1 Der eigenständige Bedeutungsgehalt des Tatbestandselements „zugunsten oder zum Nachteil einer Partei“</b>	<b>75</b>
<b>§ 2 Die Zuordnung des Merkmals zum objektiven Tatbestand des § 339 StGB</b>	<b>76</b>
<b>§ 3 Der Inhalt des Taterfolgs</b>	<b>80</b>
I.            Die vom ersten Strafsenat des Bundesgerichtshofs in BGHSt 42, 343 zum Taterfolg des § 339 StGB getroffenen Aussagen	80
1.            Keine Verwirklichung des Taterfolgs durch Verstöße gegen Verfahrensrecht als solche	81
a)            Der Verstoß gegen Zuständigkeitsvorschriften	81
b)            Der Verstoß gegen § 115a Abs. 2 S. 3 StPO	84
c)            Die Missachtung des § 33 Abs. 2 StPO	85
d)            Der Verstoß gegen § 116a Abs. 1 StPO	87
e)            Zusammenfassung und Distanzierung	88
2.            Die konkrete Gefahr einer fehlerhaften Entscheidung	88
a)            Die Begründung dieser Auffassung	88
b)            Zugunsten und gegen die Auffassung vorgebrachte Gesichtspunkte	90
aa)            Positive Kritik	90
bb)            Die Umwandlung des § 339 StGB von einem Erfolgs- in ein Unternehmensdelikt	90
cc)            Die Unbeachtlichkeit der konkreten Gefahr einer falschen Entscheidung	93
(1)            Keine Notwendigkeit einer fehlerhaften Entscheidung	93
(2)            Die fehlende Möglichkeit einer wirtschaftlichen Betrachtung bei § 339 StGB	94
(3)            Bewertung dieser Kritik	95
dd)            Verursachung von Beweisschwierigkeiten	95
c)            Zwischenergebnis zur Untersuchung dieser Auffassung des ersten Strafsenats des Bundesgerichtshofs	98

3.	Die fehlerhafte Entscheidung	98
II.	Die Stellungnahmen der höchstrichterlichen Rechtsprechung neben BGHSt 42, 343 sowie der Literatur zum Taterfolg der Rechtsbeugung	100
1.	Die Rechtsprechung des Reichsgerichts und des Bundesgerichtshofs bis BGHSt 42, 343	100
2.	Die BGHSt 42, 343 nachfolgende Rechtsprechung zum Taterfolg der Rechtsbeugung	102
3.	Die im Schrifttum vertretenen Ansichten zur Auslegung des Vor-/Nachteils im Sinne des § 339 StGB	103
4.	Feststellung der Existenz verschiedener Meinungen zum Taterfolg der Rechtsbeugung	110
III.	Die Rechtsgutsverletzung als Voraussetzung für die Verwirklichung des Taterfolgs der Rechtsbeugung	110
IV.	Die eigene Auslegung des Taterfolgs der Rechtsbeugung	114
1.	Die sprachlich-grammatikalische Auslegung	114
2.	Die historische Auslegung	116
3.	Die systematische Auslegung	116
a)	Das Wort 'zugunsten'	117
b)	Das Wort 'Nachteil'	122
4.	Die teleologische Auslegung	125
a)	Schutz eines überindividuellen Rechtsguts	125
b)	Schutz von Individualrechtsgütern neben dem Schutz eines Kollektivrechtsguts	127
c)	Diskussion der für und gegen den Individualrechtsgüterschutz sprechenden Gesichtspunkte	128
aa)	Die Existenz der Taterfolgs-Alternative „zum Nachteil einer Partei“	128
bb)	Individuelle Belange	129
cc)	Alleiniger Schutz mancher Individualrechtsgüter durch § 339 StGB	129
dd)	Verdoppelung des Schutzes einiger Individualrechtsgüter durch § 339 StGB	130

ee)	Der Strafrahmen des § 339 StGB	131
ff)	Die Regelungen des § 5 Nr. 12 und 13 StGB	132
gg)	Das Vorhandensein der Taterfolgs-Alternative „zugunsten einer Partei“	133
d)	Ablehnung des Individualrechtsgüterschutzes als Schutzzweck des § 339 StGB	133
e)	Die Unparteilichkeit der Rechtspflege als Rechtsgut des § 339 StGB	137
f)	Ergebnis der teleologischen Auslegung des Taterfolgs der Rechtsbeugung	140
5.	Ergebnis der Auslegung des Taterfolgs des § 339 StGB	140
<b>3. Kapitel: Der Zusammenhang zwischen Tathandlung und Taterfolg bei der Rechtsbeugung</b>		142
<b>§ 1 Der Kausalzusammenhang</b>		142
<b>§ 2 Die objektive Zurechnung</b>		143
I.	Gesichtspunkte in Fällen einer fehlenden Zurechnungsvoraussetzung	143
1.	Die Risikoverringerung	143
2.	Die fehlende Gefahrschaffung	144
3.	Die Erzeugung eines erlaubten Risikos	144
4.	Die fehlende Gefahrverwirklichung	145
II.	Sonstige die Zurechnung ausschließende Aspekte	145
1.	Die Reichweite des Tatbestands	145
2.	Die fehlende Deckung des Taterfolgs durch den Schutzzweck einer Sorgfaltsnorm	146
III.	Zusammenfassung der gewonnenen Erkenntnisse	150

<b>§ 3 Die Berücksichtigung weiterer Gesichtspunkte</b>	<b>150</b>
I.            Das revisionsrechtliche Beruhen	150
II.           Das Ergreifen des Zwischenrechtsbehelfs des § 238 Abs. 2 StPO	154
<b>§ 4 Ergebnis zum Zusammenhang von Tathandlung und Tat- erfolg</b>	<b>156</b>
<b>4. Kapitel: Die Strafbarkeit der Verwirklichung des Tatbestands der Rechtsbeugung</b>	<b>157</b>
§ 1 Die Auswirkungen der Rechtsverletzung auf die Ent- scheidung der Rechtssache	157
§ 2 Das Verhältnis der Unrechtsgehalte der Tatbegehungs- varianten	158
§ 3 Das innere Ungleichgewicht des § 339 StGB	159
§ 4 Die Besonderheit der Verletzung prozessualen Rechts	160
<b>Schluss: Zusammenfassung der gewonnenen Erkenntnisse</b>	<b>162</b>
<b>Literaturverzeichnis</b>	<b>165</b>